ANUARIO ADEFA

EXPORTACIONES

Exports




EXPORTACIONES / 01

Unidades completas y autopartes

Complete Units and Autoparts

Year

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

VEHiCULOS
U$S FOB

Vehicles US$ Fob

1.850

5.189

11.412

17.576

47.719

141.704

188.713

112.560

112.096

215.814

2.675.253

3.444.344

3.328.524

17.790.950

53.300.305

71.531.615

82.621.383

80.334.769

70.287.500

52.825.811

15.505.170

21.503.700

9.718.300

AUTOPARTES

U$S FOB

Autoparts US$ Fob

14.086

104.397

68.359

47.466

487.934

1.433.253

817.445

3.648.199

6.796.405

1.084.943

5.026.085

7.404.603

13.677.175

21.014.588

40.285.432

59.806.964

32.628.058

40.138.895

70.284.300

60.170.294

110.477.776

86.808.800

41.828.000

ADEFA

TOTAL

U$S FOB

Total US$Fob

15.936

109.586

79.771

65.042

535.653

1.574.957

1.006.158

3.760.759

6.908.501

1.300.757

7.701.338

10.848.947

17.005.699

38.805.538

93.585.737

131.338.579

115.249.441

120.473.664

140.571.800

112.996.105

125.982.946

108.312.500

51.546.300



EXPORTACIONES / 02

Unidades completas y autopartes
Complete Units and Autoparts

Year

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

VEHiCULOS

U$S FOB

Vehicles US$ Fob
43.002.900
36.322.700
35.204.900
21.414.200
12.367.300
16.188.667
24.776.400
62.262.312
24.941.300
60.700.000
132.952.000
300.004.100
460.258.700
754.440.400

1.117.880.800
2.316.197.900
2.538.849.100
1.053.439.300
1.358.158.200
1.542.004.142
1.157.075.832
923.661.283

1.374.657.830

AUTOPARTES
U$S FOB

Autoparts US$ Fob
28.222.200
30.831.000
49.434.000
66.846.200
69.430.800
103.245.392
113.144.100
124.514.903
141.205.700
182.210.000
317.117.200
447.731.300
487.934.600
584.866.900
529.000.300
565.774.000
378.840.800
527.812.000
508.648.800

1.468.799.081
1.384.989.012
1.439.105.595

1.870.983.990

ADEFA

TOTAL
U$S FOB

Total US$Fob
71.225.100
67.153.700
84.638.900
88.260.400
81.798.100
119.434.059
137.920.500
186.777.215
166.147.000
242.910.000
450.069.200
747.735.400
948.193.300

1.339.307.300
1.646.881.100
2.881.971.900
2.917.689.900
1.581.251.300
1.866.807.000
3.010.803.223
2.542.064.844
2.362.766.878

3.245.641.820



EXPORTACIONES / 03

Unidades completas y autopartes
Complete Units and Autoparts

Year

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

VEHiCcULOS

U$S FOB

Vehicles US$ Fob

2.061.169.908

3.044.625.360

4.112.613.449

5.130.445.735

4.377.245.245

6.612.971.818

8.449.213.347

7.987.135.048

8.568.965.200

7.176.698.743

5.074.134.318

4.272.392.016

4.966.477.854

6.532.148.701

5.689.222.805

3.444.000.000

6.016.085.907

8.182.636.533

AUTOPARTES
U$S FOB

Autoparts US$ Fob

2.170.285.943

2.603.930.701

3.194.885.496

3.643.548.880

2.675.635.834

2.432.647.320

2.606.229.420

2.547.708.915

2.632.351.500

2.199.880.685

1.654.635.300

1.511.778.018

1.642.002.151

1.613.862.886

1.650.944.278

1.690.000.000

1.399.811.345

1.690.419.547

ADEFA

TOTAL
US$S FOB

Total USS$Fob

4.231.455.851
5.648.556.061
7.307.498.945
8.773.994.615
7.052.881.079
9.045.619.138
11.055.442.767
10.534.843.963
11.201.316.700
9.376.579.428
6.728.769.618
5.784.170.035
6.608.480.005
8.146.011.588
7.340.167.083
5.134.000.000
7.415.897.252

9.873.056.080



D Exportaciones por categoria /,@

Exports by Category”

En unidades / units

AUTOMOVILES CAMIONES Y OMNIBUS Y
Y CHASIS CHASIS CHASIS
Year Cars & Chassis Trucks_& Bus & Chassis Total
Chassis
1959 0 1 0 1
1960 0 1 0 1
1961 2 0 0 2
1962 8 0 0 8
1963 27 6 0 33
1964 61 25 0 86
1965 71 17 0 88
<
o 1966 21 13 1 35
3
Ll
g 1967 30 27 1 58
O
=
x 1968 35 41 0 76
[a N
&
1969 308 114 37 459
1970 618 159 72 849
1971 1.145 664 23 1.832
“ AUTOMOVILES COMERCIALES TOTAL
Year Cars Commercials Total
1972 1676 1817 3.493
1973 3304 7910 11.214
1974 7157 8.286 15.443
1975 10.396 3.345 13.741
1976 10.599 2.843 13.442

1977 4.263 3.750 8.013



EXPORTACIONES / 05

Exportaciones por categoria /,@

Exports by Category”

“ AUTOMOVILES COMERCIALES TOTAL

Year Cars Commercials Total
1978 1.060 2.928 3.988
1979 1668 594 2.262
1980 3438 169 3.607
1981 39 246 285

1982 2.243 991 3.234
1983 4.907 295 5.202
1984 2.955 1288 4.243
1985 16 758 774

1986 99 258 357

1987 54 406 460

1988 901 643 1.634
1989 1144 697 1.841
1990 575 551 1.126

TRANSPOR- TRANS-

AUTOMO-

VILES UTILITARIOS CATEGORIAA TE DE PORTE DE CATEGORIA B

(o7.1:{c7.¥ PASAJEROS

Year Cars Utilities Category Trucks Buses Panel Category Total
A Vans B

1991 4.277 757 5.034 157 14 171 5.205

1992 15.213 785 15.998 335 20 355 16.353

1993 22.145 6.499 28.644 850 482 1.332 29.976

1994 23.739 11.002 34.741 1.646 2.270 3.916 38.657

1995 22816 24.842 47.658 2.074 3.014 5.088 52.746

1996 90.142 15.765 105.907 214 2.869 3.083 108.990



D Exportaciones por categoria /@

Exports by Category”

AUTOMO- TRANSPOR- TRANS-
Bes UTILITARIOS CATEGORIA A TE DE PORTE DE CATEGORIA B
CARGA PASAJEROS

Year Cars Utilities Category A Trucks Buses F"Z:::l CateBgory Total
1997 163.588 35551 199.139 10.666 581 11.247 210.386
1998 173927  49.987 223914 13.583 0 13.583 237.497
1999 63.323 28.308 91.631 6.731 0 6.731 98.362
2000 82.779 44.189 126.968 8.792 0 8.792 135.760
2001 112.137  38.163 150.300 4.823 0 4823 155.123
2002 82.369 33.636 116.005 7.057 0 7.057 123.062
° 2003 70.233 30.329 100.562 7.460 36 7.496 108.058
o
E 2004 91.391 42.383 133.774 12.359 103 12.462 146.236
zZ
é 2005 87.224 78.5682 165.806 1.344 110 14.321 15.775 181.581
% 2006 120.335 98.208 218.543 1.547 107 16.592 18.246 236.789
@
2007 186.237 105.654 291.891 2.557 216 21.746 24519 316.410
2008 221.259 98.852 320.111 3.083 115 27.783 30.981 351.092
2009 240.247  72.062 312.309 540 115 9.531 10.186 322.495
2010 320.609 115.157 435.766 524 122 11.541 12.187 447.953
2011 344918 149.096 494.014 537 24 12.140 12.701 506.715
2012 253.030 150.568 403.598 9.835 39 0 9.874 413.472
2013 259.016 161.862 420.878 12.399 18 0 12.417 433.295
2014 190.785 155.007 345.792 12.033 22 0 12.055 357.847
2015 115.036 124.979 240.015 0 0 0 0 240.015

2016 70.304 119.704 190.008 0 0 0 0 190.008



EXPORTACIONES / 07

Exportaciones por categoria®
Exports by Category”

AUTOMO-V

ILES UTILITARIOS

TRANSPOR-
CATEGORIA A TE DE
CARGA

TRANS-
PORTE DE
PASAJEROS

ADEFA

CATEGORIA B

Year

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Cars Utilities
55.355 154.232
105.145  164.215
68.090 156.158
36.173 101.718
91.965 167.322
139.671 182.615

Catt-;gory Trucks
209.587 0
269.360 0
224.248 0
137.891 0
259.287 0
322.286 0

Panel
Vans

CateBgory Total
0 209.587
0 269.360
0 224.248
0 137.891
0 259.287
0 322.286



EXPORTACIONES / 08

Exportacmnes POor empresa /,,A/DE;
Exports by Company SO o TASERS O AUTONGTORES

Categoria A en unidades- Automoviles y Utilitarios
Category A in units- Cars and Utility Vehicles

ENERO / DICIEMBRE DIFERENCIA

EMPRESA 2021 2022 ABSOLUTA RELATIVA
Company January - January - Difference Relative
December December Absoluta Difference
2021 2022

AUTOMOVILES 7/ CARS 30.069 44525 14.456 48,08%

UTILITARIOS 7 UTILITIES 0,00%

AUTOMOVILES 7/ CARS 0,00%

UTILITARIOS 7 UTILITIES 32.918 32.165 -753 -2,29%

AUTOMOVILES 7/ CARS 9.248 19.455 10.207 110,37%

UTILITARIOS / UTILITIES 0,00%

AUTOMOVILES 7/ CARS 0,00%

UTILITARIOS / UTILITIES 0,00%

AUTOMOVILES 7/ CARS 0,00%

UTILITARIOS / UTILITIES 13.284 10.925 -17,76%

AUTOMOVILES 7/ CARS 18.869 33.637 14.768 78,27%

UTILITARIOS / UTILITIES 1.173 1.183 10 0,85%



EXPORTACIONES/ 09

Exportaciones por empresa /@

Exports by Company ASOCIRGION b FAVREAS B AUTOWBTORES

Categoria A en unidades- Automoviles y Utilitarios
Category A in units- Cars and Utility Vehicles

ENERO / DICIEMBRE DIFERENCIA

EMPRESA 2021 2022 ABSOLUTA RELATIVA
Company January - January - Difference Relative
December December Absoluta Difference
2021 2022

AUTOMOVILES / CARS 3.259 0 -3.259 -100,00%
UTILITARIOS / UTILITIES 0 6.682 6.682 0,00%
AUTOMOVILES / CARS 20.549 23.751 3.202 15,58%
UTILITARIOS / UTILITIES 92.762 111.968 19.206 20,70%
AUTOMOVILES / CARS 13.230 18.303 5.073 38,34%
UTILITARIOS 7/ UTILITIES 23.926 19.692 -4.234 -17,70%
AUTOMOVILES / CARS 95.224 139.671 44.447 46,68%

UTILITARIOS 7 UTILITIES 164.063 182.615 18.552 11,31%



EXPORTACIONES/ 10

Exportaciones por Empresa y Destino 2022 /@

Exports by Company and Destination 2022 ASOCAGION D PAPRIEAS B AUTOWETORES

En unidades - Automoviles y utilitarios
In units - Cars and utility vehicles

Fca FORD RENERAL  REONDA NISSAN
ARG'SE:T'NA AR‘;FQZ_'NA ARGENTINA | ARGENTINA ARG'SE:_T'NA
S.R.L. S.A.
BRASIL 44.185 17.110 16.144 10.925
EUROPA
MEXICO 3.014
COLOMBIA 3.056 3.141
CHILE 340 4.144
URUGUAY 5 o
PARAGUAY 470
PERU 1.683
C. AMERICA 411
ECUADOR 1.321
RESTO AMERICA 161
VENEZUELA 359
OCEANIA
AFRICA 4
ASIA

PART-% 13,82% 9,98% 6,04% 0,00% 3,39%



EXPORTACIONES / 11

Exportaciones por Empresa y Destino 2022 /@

Exports by Company and Destination 2022 ASOCAGION D PAPRIEAS B AUTOWETORES

En unidades - Automoviles y utilitarios
In units - Cars and utility vehicles

PSA RENAULT TOYOTA VOLKSWAGEN

PEUGEOT-C | ARGENTINA | ARGENTINA ARGENTINA

ITROEN S.A. S.A. S.A. S.A.
BRASIL 30.880 981 62.437 19.744 202.406 62,8%
EUROPA 3 3 0,0%
MEXICO 3.752 1.123 7.889 2,4%
COLOMBIA 1.676 9.857 2.450 20.180 6.3%
CHILE 1.370 10.874 3.412 20.140 6.2%
URUGUAY 2.105 210 1.288 814 5.019 1,6%
PARAGUAY 463 49 3.163 819 4.964 1,5%
PERU 14 14.723 1.197 17.617 5,5%
C. AMERICA 29.494 2.557 32.462 10,1%
ECUADOR 1.800 3.121 1,0%
ifasél?c A 2 1.834 47 2.044 0,6%
VENEZUELA 247 606 0.2%
OCEANIA 2 2
AFRICA 3.812 3.816 1,2%
ASIA 2.017 2.017 0,6%

PART-% 10,80% 2,07% 42,11% 11,79%



EXPORTACIONES/ 12

Exportaciones por Empresa y Destino 2022 /@

Exports by Company and Destination 2022 ASOCAGION D PAPRIEAS B AUTOWETORES

En unidades - Automoviles y utilitarios
In units - Cars and utility vehicle

Exportaciones - Principales destinos / Exports - Main destinations

Brasil

México

Colombia
Chile
Uruguay
Paraguay

Peru

C. America
Ecuador
Resto América
Oceania

Africa

C. América incluye a los siguientes paises: Panama, Honduras, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Curacao,
Rep. Dominicana, Guatemala, Puerto Rico y Bahamas

Resto de Ameérica incluye a los siguientes paises: Suriname, EEUU y Bolivia..

Africa incluye a los siguientes paises: Sudafrica, Tunez, Marruecos, Ghana, Costa de Marfil, Ruanda y
Mozambique.

Oceania incluye a los siguientes paises: Australia y Nueva Zelanda

Europa incluye a los siguientes paises: Alemania.



ADEFA




